Si quis dicat simplici verbo bona conscientia beneficium se possidere, et est alioqui cordatus homo, credendum est illius conscientiae. Sic doctor Madrid.

Idem: Non nisi primi duo digiti vtriusque manus consecrantur. Si quis tamen per inaduertentiam contingat V. Eucharistiam alia manus parte <sup>qq</sup>, non est, certe mortale, quia Deus bono animo accedenti non est tam seuerus, quam si cum cultro adsit continuo occisurus, quemadmodum nos existimamus.

Idem: Multo maioris est facienda fama, quam diuitiae, et propterea debet illa ablata multo diligentius restitui quam diuitiae.

R. P. Madrid: Non sunt soluenda alicui debita, nisi in distributionibus capellae, ne agnoscant molesti etiam creditores. Res quae habentur pro derelicto [*sic*] sunt inuenientis; sed multa saepe nota non habentur pro derelictis, quae, si posset, cuperet sane possessor illam recuperare.

R. P. Madrid dicebat in collegio germanico quocumque modo iuandos esse, quoscumque pelliciendos ad exercitia. Non permittendum vt visitarentur a diuersis religiosis domestici, non tamen impedire, si vellent religioni sese dare. Agendum esse dextre.

R. P. Madrid ordinauit vt reprehenderetur Xrianus. de ve-

stium et librorum incompositione, et peterent veniam a suis. Item Ioannes germanus ab aliis.

R. P. Natalis: difficillimam esse practicam in collegio germanico, cum tot pueris germanis, inobedientibus, tribulatis, etc. Non oportere esse scrupulosum, sed medium seruandum esse.

22 huius, festum S. Caii<sup>rr</sup> martyris et papae. Fac, benignissime Deus, vt huius diei semper meminerim. Ex nocturna inquietudine turbatus; et ecce me confitentem et in lachrimas prorumpentem, sic me consolatus est P. R. Cornelius: Permittit ista Dominus, vt ex animo conteraris de praeteritis peccatis tuis, vtque hac tentatione oblata, ad Deum conuertaris, et de praeteritis dolens, perfectum odium et detestationem peccati accipias, vt possis deinde alios miseros peccatores iuuare.

Constituit R. P. vicarius vt ego tantum ethicis, et reliquos [sic] tres professores reliquas conclusiones philosophicas defenderent, M. Montoya videlicet, M. Torres et M. Rogerus. Fiat voluntas Dei. Laus Deo.

R. P. Natalis: In disputando soluenda sunt tantum argumenta, et non debet assumere magister officium docendi. Bonum est facere codicillos et probationes singularum conclusionum, quae possunt seruire discipulis.

R. P. Madrid: Nunquam est mutandus aliquis ordo in congregatione, neque essentialis neque accidentalis, precipue quum superior quispiam ad manum adest.

Poterit iste Carauaschal<sup>ss</sup> in capite mens[a]e sedere.

29 huius mutatum est refectorium in collegio. Iuit Franciscus ad Mineruam.

R. P. Natalis: Excommunicatus peccat audiendo sacrum. Sed non tenemur illum euitare, nisi sit excommunicatus nominatim, vel manifesto.

#### DE MENSE MAIO

Tribus diebus primis commotio fuit inter pueros. Iussit P. Madrid vt diligenter custodiretur clavis domus, et examinaretur is exacte qui accusabatur.

R. P. Natalis: Tota hominis sanctitas in eo est, quod quis bene collocet suum affectum.

9.<sup>o</sup> huius venit Romam ex improviso R. P. Aloysius Consalis, doctor Torres, Gonzalo Vas, et duo alii Patres ex Portugalia cum maximo nostro gaudio.

Reuersus est ad collegium germanicum Michaël del Conto, Christophorus.

Coepit M. Emanuel primam partem D. Thomae.

10 huius donauit collegio germanico Rmus. Card. Moronus 50 scuti d'oro per tutto Maio del 1558. Laus Deo, qui est

<sup>rr</sup> Gaii ms. —<sup>ss</sup> Cognomen hisp. Carvajal.

adiutor in oportunitatibus. Data est cura omnibus vt peculiariter et assidue Domino Deo illum commendent.

11 huius solutum est illi qui nobis 12 berillas vini cossi vendiderat.

16 huius decantate sunt litaniae, quia erat dies Litaniarum Maiorum.

23 huius dati sunt patrono Macello 12 aurei.

24 huius iuerunt Ameliam Gurrea <sup>u</sup>, Horatius; Perusiam vero Robertus.

27 huius accepimus 10 aureos nomine cardinalis Carpensis.

28 huius discessit P. Cósme datis 10 aureis; et reliquos in aliud tempus permittet.

31 huius accepi literas a matre de 40 aureis ab Arnolde mercatoris ministro.

Determinatum est vt Cosmas iret ad 2.<sup>am</sup> classem.

#### DE MENSE IUNIO

3.<sup>o</sup> huius data est mihi cura vertendi illas literas. Disputauit publice M. Carolus in Minerua.

7.<sup>o</sup> huius venit ad collegium vt exercitia faceret Ioachimus grauiensis. Venit Romam cum socio quodam R. P. Lanoy.

9.<sup>o</sup> huius resipuit Ioannes, veniam petiit, et experientia didicimus bonum remedium contra tentationes esse ieiunium.

Venit ex Sicilia R. P. Doménech cum P. Anthonio Winck.

10 huius turbatus fuit Thomas; et placatus est, petita venia 11 huius: quo die soluit Nicolaus medicus duos aureos, et habitum. S. <sup>u</sup> Mandatum pro pecuniis.

12 huius iuit ad Societatem Nicolaus de Camerino ex collegio germanico.

Nunciatum est appulisse Patres ex Hispaniis Genuam.

13. Monuimus germanos, iussu R. P. Madrid, vt diligentiores essent in obseruando suo instituto, suscipiendis poenitentiis, amore et confidentia erga nos, et obseruantia superiorum et regularum, etc. Abiit ex collegio germanico Hyeronimus de Forli in patriam suam cum fratre. Concionatus est P. Gonsalo Vas lusitanice in ecclesia S. Antonii.

15 huius venit Romam P. Ismarus cum P. Martino concionatore viennensi. Fiebat insignis processio ex S. Marcello ad collegium nostrum. Intermissae sunt lectiones superiores propter electionem generalis et calores.

17 huius indicaui germanis nomine P. Madrid non esse intermittendas conciones per aestatem. Venit Rhomam ex Hyspaniis P. Miron cum duobus aliis sacerdotibus, quorum alter erat professus.

<sup>u</sup> Gorr. ms. —<sup>u</sup> *Dubium utrum legendum. 5. an. S.*

18 huius venerunt duo alii fratres ex Hyspaniis, quorum Lucius vnus, alter vero nuncupatur Vila Ioda [*sic*].

Venit dormitum in collegio nostro iussu P. vicarii quidam religiosus ordinis S. Benedicti in Foligno.

19 huius, quae erat dominica 3.<sup>a</sup> post penthecostem venit Romam P. Salmeron, P. Euerardus, et P. Pelletarius. Venit ad collegium germanicum Ioannes Franciscus messanensis vna cum Iafro. Accepimus subscriptum mandatum.

20. Accepimus literas a Balduino per Anselmum cum imaginibus. Coenarunt Patres in collegio. Allatum est nuncium de P. Baptista, quod esset Genuae.

21. Venit ad collegium Bartholomaeus quidam senensis.

22 huius coeperunt congregationem Patres professi. Visit me Adrianus ille D. Sonni, et prae se fert nescio quid inclinationis ad Societatem.

23 huius coeperunt dicere officium Anthonius et Ioannes Franciscus siculi. Emptum est vinum salernum [*sic*].

24 huius festo S. Ioannis Bapt., constitui firmiter per consilium R. P. vicarii diligentissime singulorum dierum profectum et acta per Die gratiam notare; obseruare inspirationes Dei, et illas exequi, maxime circa domesticos, fratres, et alios homines iuuandos: quod a te exigetur aliquando ratio.

Nunciauit populo P. vicarius vt orarent pro electione generalis. Scripserat literas P. Pontius ad P. vicarium non expresso nomine vicarii, quod displicebat fratribus.

25 huius coepimus dicere litanias in collegio nostro. Diligentissimam curam habebat P. Canisius circa profectum spirituales germanorum.

26 huius dicebatur papam dedisse 100 aureos, duo dolia vini, et rub[b]ia di grano Societati nostrae pro congregatione, et insuper adhuc paratus vt plura daret. Sollicitasse quoque per duces Paleanum, ad nostros missum, vt ad festum S. Petri electio generalis fieret. Laus Deo qui vere est adiutor in oportunitatibus.

27. Venit in collegium ille Iacobus. Accepi ex domo mutuo 12 aureos ad soluendum vinum. Venit Romam don Diego Goessmanno <sup>uu</sup>.

28 huius mensis Iunii venit Romam solus P. Baptista hyspanus, ex hyspanis praecipuus. Venit autem miraculo quodam per mare ex Barselona Genuam duobus diebus, et postea Romam ad vltimam Patrum congregationem, quae aliquot diebus habita fuerat. Hoc vero die quatrimum suum coeperunt, quo essent dediti <sup>vv</sup> orationibus et consultationi coram Domino ad eligendum generalem die sabbathi proximo. Erat namque tunc dies martis et vigilia apostolorum D. Petri et Pauli. Coeperunt etiam

<sup>uu</sup> Legas Guzmanno (Guzmán). —<sup>vv</sup> detiti *ms*.

fratres cantare laetantias in ecclesia, disciplinas facere et orationes peculiare: singulis scilicet diebus 3 Pater et Ave ad honorem S.<sup>1</sup><sup>ae</sup> Trinitatis; 5 Pater et Ave ad honorem quinque vulnerum Xri.; et 7 Pater et Ave ad impetrandum electoribus generalis (vt sit 2.<sup>m</sup> cor Dei) septem dona Spiritus Sancti a S.<sup>a</sup> Trinitate per sacratissima quinque vulnera D. N. Iesu Xri. Interim permittitur vnicuique fratrum tantum orare istis diebus 4.<sup>or</sup>, vocaliter vel mentaliter, quantum quisque vult.

Infirmus erat P. Laurentius.

29 huius intermisit conciones R. P. Laynez in die SS. apostolorum Petri et Pauli cum laude magna, dicens R. P. Salmonem posthac concionaturum. Factae sunt interdiu disciplinae et ieiunia tam domi quam in collegio. Venit ad collegium germanicum Franciscus tornacensis, 4.<sup>or</sup> aureos ad mensem solutus.

#### DE MENSE JULIO

Primo huius fiebant adhuc disciplinae, distribuebantur conclusiones.

Habuerat somnium R. P. Sebastianus quod P. Laynez esset generalis, quodque sinu P. Ignatium beatae memoriae gestaret.

2.<sup>o</sup> huius creatus est generalis praepositus Societatis plurimorum Patrum consensu et totius populi expectatione R. P. Iacobus Laynez circa horam 13.<sup>am</sup> Mane ad horam 9.<sup>am</sup> fecerat ipse tanquam vicarius sacrum, in quo omnes professi communicabant. Quo dicto omnes deducebantur praecedente cruce et cantantibus fratribus «Veni Creator» ad locum electionis. Inde recedentes fratres cantabant letantias, et deinde communicabant omnes. Postea vero oratio fiebat continua a fratribus in sex classes distributis donec esset electus. Intus vero primum faciebant orationem omnes Patres ad Deum. Deinde publicam habuit concionem latinam P. Canisius. Atque tum factum est scrutinium: electus est R. P. Iacobus Laynez. Pulsata est deinde campana domus, et omnes conuenientes deduxerunt professos et generalem ad templum, et cantabant «Benedictus Dominus Deus» etc. et «Te Deum laudamus». Quo dicto, ultimo omnes fratres praepositi manus exosculabantur in cubiculo. Externos autem amplexabatur, non volens vt oscularentur manus. Aderat R.<sup>mus</sup> cardinalis Paceco, tanquam assistens missus a papa, qui vehementem accipiens aedificationem, narrabat nolle papam quicquam libertatis illis adimere; imo velle vt non valerent vota absentium, vt potius perpetuus esset generalis quam temporaneus, quod iam nostri constituerant. Velle se quoque peculiarem Patrem esse Societatis et praestare quodcumque posset, quia videlicet optime informatum se dicebat quod Societatis nostrae [homines] vehementer propugnarent religionem catholicam inter infideles, haereticos, et alios quoscumque. Laus Deo Opt. Max. qui numquam

derelinquit sperantes in se, quoniam supra id quod merueramus in isto tam insigni generali, viro 2.<sup>m</sup> cor Dei, exhibuit.

Venit ad publicam mensam ex exercitiis Ioachimus geldrus.

3.<sup>o</sup> huius inchoatae sunt disputationes theologicae in Rotunda; aderant 8 cardinales, multi episcopi, religiosi, et alii quamplurimum [*sic*]. Habuit orationem pulcherrimam magister Fuluius. Respondebant M. Lambertus et M. Benedictus. Laus Deo. Praesidebant M. Emanuel et M. Ledesma. Aderat etiam R. P. generalis praepositus cum aliis professis. Coepit concionari in templo nostro R. P. Salmeron. Durarunt vsque ad 6.<sup>um</sup> huius per tres dies.

6.<sup>o</sup> huius coeperunt disputationes theologicae, absque oratione, quia molestior fuerat prior oratio. Respondebat M. Carolus in physica et metaphysica; Hermes germanus in logica et aethica. Praesidebant vero M. Torres et Theodoricus Maior.

Allatae sunt ad collegium germanicum, nomine distributionis dal bancho, 176 Δ.

Discessit ex collegio germanico Ioachimus grauiensis, qui eo venerat 7 Iunii.

Iuit ad papam R. P. generalis vna cum aliis Patribus professis; qui quidem illos insigni beneuolentia excepit, quasi per dimidium horae, laudans, probans et confirmans Societatem et electionem R. P. nostri generalis. Adhortans deinde illos ad martyrium, et omnibus atque singulis plenariam benedictionem largiens, paratum se offerens ad omnia. Atque hec omnia latine et mirabili omnino verborum energia, tot tribuens benedictiones vt mirum esset. Retulit haec sequenti die R. P. Canisius in refectorio collegii fratribus peracta coena. Laus Deo Opt. Max. qui nunquam deserit sperantes in se.

7.<sup>o</sup> huius retulit haec R. P. Canisius. Disputatum est in philosophia, et prodiit R. P. Laurentius. R. P. Natalis vnico verbo omnes loquentes composuit. Abfuerat noctu Franciscus tornacensis, et non prius illum voluit recipi P. Madrid, quam bene agnosceret suum ingentem errorem et delictum. Multa debita soluta sunt ex praecedenti die acceptis pecuniis.

8 huius recessit ex collegio M. Hantes, pro quo solueret Societas. Fuerat apud nos a 20.<sup>o</sup> huius.

Soluta sunt quaedam debita.

Satis acriter et bene disputatum est a philosophis. Laus Deo. Aderant 3 cardinales.

9.<sup>o</sup> huius, vltimo disputatum est satis foeliciter in philosophia.

Accepi litteras a fratre Nicolao, quibus sequenti die respondi.

Venit ad collegium M. Lurtius canonicus, vna cum nepote suo Flaminio, 4.<sup>o</sup> aureos persoluturus per menses singulos.

10 huius actus est dialogus a scholaribus cum maximo applausu.

Coenarunt apud nos Pater Canisius, Lanoy et Vsmarus; con-  
cionabatur ex tempore optime Seydel, germanice, latine et ita-  
lice.

11 huius intellexi velle papam restituere collegium germa-  
nicum.

12 huius pransus est domi cum Patribus M. N. Sonnius [?].  
Nunciatum est rediisse ad ecclesiam Madeburg. Sed male se  
habere negocia viennensia.

13 huius tractatabur vt mitterer in Poloniam vel Germa-  
niam <sup>12</sup>.

---

Ihs. M.<sup>a</sup>

In nomine sanctissimae atque indiuiduae Trinitatis. Amen.

LUGLIO 1561.

Hauendo papa Pio IV eletto Mons. Rmo. di Ferrara per le-  
gato in Francia, ottenne S. S. Rma. auanti la sua partita di Roma,  
da S. S.<sup>ta</sup>, di poter menar seco il Rdo. nostro P. Mtro. Iacomo  
Laynez, il quale prima che partisse uolse, come amoreuolissimo  
Padre, dar alcuna consolatione alli suoi chari figliuoli; et così,  
sabbato, a 28 di Giugno, uigilia di S. Pietro et Paolo, andò a  
pransare al collegio germanico; et la domenica sarebbe uenuto  
qui al nostro collegio, se non che il P. Battista Philippi, dicendo  
la prima messa, et uenendo a pranso qua suo padre con alcuni  
altri parenti, parue tempo più oportuno la sera, onde uenne  
S. R. Ptà. col P. Polanco, P. Rodriguez et altri della casa et col-  
legio germanico, a darci tal consolatione in Domino quella sera.  
Dopo cena, ci fece in capella una essortatione a tutti, inaniman-  
doci all'osseruatione delle regole, et a conoscere l'obbligo che te-  
niamo a nostro Signore per hauerci chiamato alla Compagnia etc.  
Prima che di qua si partisse, fu S. R. secondo il solito da tutti  
noi abbracciata, parte con allegrezza assai per il frutto uniuersa-  
le che si spera per questa sua andata douerne ritornare alla  
S. sede apostolica, et parte con mestitia et lagrime spirituale per  
uederci restar priui della sua presenza, che tanto ci consolaua,  
etc. Il medesimo si fece col P. Polanco, et P. Annibale,  
che seco andauano. Auanti partisse, lasciò in luogo suo il  
Rdo. P. Salmerone, con ordine che, passati li caldi, se ne uenisse  
da Napoli a Roma, et in questo mentre il P. Madrida tenesse il  
luogo suo, anchorchè fosse etiam superiore del collegio, succe-  
dendo al P. Natale, quando fu mandato in Spagna, Portugal-  
lo, etc. Et di questo ordine da S. R. Ptà. lasciato, ce ne dette  
auuiso lei stessa nell'essortatione che, come ho detto, ci fece.

---

<sup>12</sup> Vide *Lain. Monum.*, et *Instit. S. J.*, citata in annot. I paulo ante finem.

Lunedì, ultimo di Giugno, la signora marchesa <sup>13</sup> uenne a uisitare il nostro collegio, restando molto consolata in Domino, non solo per ritrouarlo in miglior forma di prima, ma anche per uedere tanti Padri et fratelli, li quali tutti chiamaua suoi figliuoli, dicendo: Coprite il capo, figli, coprite; pregate Iddio per me; nostro Signore ui faccia gratia di conuertire tutto il mondo. Di questa sua spiritual consolatione ne mostrò più chiari segni de là a 3 giorni, imperochè, raggionando con un Padre nostro, che gli soleua andar a dir la messa, delle cose della Compagnia et istituto di quella, et intendendo come la felice memoria di N. P. M. Ignatio, fondatore et capo nostro, era stato soldato, et conuertitosi dal mondo a Iddio, haueua fatto la uita che si sa, etc., disse: Non è possibile che questa santa Compagnia hauendo sì alti principii, possà mai perire. Et considerando che suo marito era stato anche lui gran caualiere del mondo, et alla fine di sua uita lasciò che questo luogo si desse a preti religiosi, credeua fermamente che per prouidentia diuina l'hauesse dato a noi, asciugando in questo mezzo le lagrime, che ella per allegrezza spargeua; et hauendo due pianete di damasco, assai bene adornate alla cardinalesca, con fiori et trince d'oro, le dette a quel Padre per il collegio, insieme con una pezza di raso bianco per farne un'altra, et due tonicelle, con un calice, et altre cosette per il culto diuino.

Ritornando al P. generale, perchè S. R. P. il lunedì non puotè partirsi per le molte occupationi che li soprauennero, il martedì, primo del presente, a 8 hore montò a cauallo prima delli altri, dicendo: io farò la strada; chi uol uenir', mi seguiti, o simil parole, et così nel nome di Iesù Christo N. S. si auuicò alla uolta d'Amelia, menando seco in Francia il P. Polanco, il P. Annibale, et il fratello Ludouico falegname; et il P. don Luygi l'accompagnaua per insino ad Amelia, et bisognando, anche più oltra. Questa strada fece, perchè il cardinale di Perugia scrisse a Mons. Rmo. et Illmo. di Ferrara, che si contentasse lassarlo passare per Perugia, doue S. S. Rma. con molto desiderio l'aspettaua, per conferire seco alcune cose auanti la sua partita.

2. Mercordì, a due del medesimo, partì il P. Battista Romano col P. Rodriguez et Mtro. Alfonso falegname, mandati da S. Stà. in Alessandria col'imbasciadore del patriarcha di quella città, dandoli S. Beatitudine per viatico et altre cose necesarie, quattro cento ducati, et altri tanti all'imbasciadore.